

## KẾ HOẠCH

### **Triển khai nhiệm vụ đảm bảo huyện Ninh Phước đạt chuẩn nông thôn mới năm 2019**

Căn cứ Quyết định số 2540/QĐ-TTg ngày 30/12/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành quy định điều kiện, trình tự, thủ tục, hồ sơ xét, công nhận và công bố địa phương đạt chuẩn nông thôn mới; địa phương hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016-2020;

Căn cứ kết quả cuộc họp ngày 12/3/2020, về việc nghe báo cáo kết quả thẩm tra hồ sơ đề nghị xét, công nhận đạt chuẩn nông thôn mới huyện Ninh Phước.

Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận ban hành kế hoạch chi tiết triển khai một số nội dung công việc cần thực hiện để hoàn thiện hồ sơ trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt như sau:

**I. Mục đích, yêu cầu:** Đảm bảo hoàn tất hồ sơ, thủ tục đúng quy định theo Quyết định số 2540/QĐ-TTg ngày 30 tháng 12 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ để trình cấp có thẩm quyền phê duyệt huyện Ninh Phước đạt chuẩn nông thôn mới năm 2019.

#### **II. Nội dung thực hiện:**

1. Tổ chức lấy ý kiến tham gia vào dự thảo báo cáo của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thẩm tra hồ sơ đề nghị xét, công nhận huyện Ninh Phước đạt chuẩn nông thôn mới.

a) Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh xây dựng dự thảo báo cáo của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thẩm tra hồ sơ đề nghị xét, công nhận đạt chuẩn nông thôn mới cho huyện Ninh Phước năm 2019 và gửi lấy ý kiến góp ý của Mặt trận và các Hội, Đoàn thể cấp tỉnh; các Sở, ban, ngành; UBND các huyện, thành phố.

- Thời gian tổ chức lấy ý kiến: Đến hết ngày 26/03/2020.

b) Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông: Công bố ít nhất 03 lần dự thảo trên các phương tiện phát thanh, truyền hình và đăng trên Cổng thông tin điện tử tỉnh để lấy ý kiến nhân dân trên địa bàn tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Khi nhận được Dự thảo báo cáo thẩm tra của Ủy ban nhân dân tỉnh và công bố, đăng tải trước ngày 26/3/2020.

2. Tổ chức lấy ý kiến về sự hài lòng của người dân: Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh tiến hành lấy ý kiến về sự hài lòng của người dân trên địa bàn huyện Ninh Phước về kết quả xây dựng huyện nông thôn mới theo quy định và gửi báo cáo kết quả, hồ sơ liên quan về Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh trước ngày 31/3/2020.

3. Hoàn thiện hồ sơ:

a) Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh tổng hợp ý kiến tham gia của Mặt trận và các Hội, Đoàn thể cấp tỉnh; UBND các huyện, thành phố; báo cáo thẩm tra, đánh giá tiêu chí của các Sở, ngành phụ trách tiêu chí huyện nông thôn mới; báo cáo bổ sung của huyện Ninh Phước (nếu có) hoàn thiện báo cáo thẩm tra trình Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Tiếp nhận hồ sơ, báo cáo của Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh về lấy ý kiến sự hài lòng của người dân về kết quả xây dựng nông thôn mới huyện Ninh Phước; kiểm tra đảm bảo đủ điều kiện, tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (cùng với báo cáo thẩm tra) xem xét, quyết định tổ chức họp.

b) Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức họp (gồm các thành viên Ban Chỉ đạo các Chương trình Mục tiêu quốc gia theo Quyết định 2431/QĐ-UBND ngày 06/10/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh), bỏ phiếu đề nghị công nhận huyện Ninh Phước đạt chuẩn huyện nông thôn mới.

- Thời gian tổ chức họp: Trong tháng 4/2020 (Thời gian cụ thể sẽ có Thông báo sau).

c) Hoàn thiện hồ sơ trình Trung ương thẩm định: Khi kết quả ý kiến nhất trí tại cuộc họp đạt trên 90%, Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh hoàn thiện hồ sơ, thủ tục tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh trình Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thẩm định đề nghị xét, công nhận huyện Ninh Phước đạt chuẩn nông thôn mới. Hồ sơ trình thẩm định phải đảm bảo chi tiết, đầy đủ nội dung theo đúng quy định tại Điểm b Khoản 3 Điều 14 Quyết định số 2540/QĐ-TTg ngày 30 tháng 12 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ.

- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 22/4/2019.

### **III. Tổ chức thực hiện:**

1. Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh phối hợp với Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh và Ủy ban Mặt trận tổ quốc huyện Ninh Phước hoàn thiện báo cáo về kết quả lấy ý kiến về sự hài lòng của người dân trên địa bàn huyện Ninh Phước.

2. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông công bố, đăng tải dự thảo báo cáo thẩm tra của Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

3. Các Sở, ngành phụ trách tiêu chí huyện nông thôn mới phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện Ninh Phước rà soát kỹ lưỡng, chặt chẽ, đầy đủ nội dung tiêu chí theo quy định; gửi văn bản thẩm tra đánh giá tiêu chí do ngành phụ trách về Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh tổng hợp trước ngày 31/3/2020.

4. Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh tổng hợp, báo cáo kịp thời Ủy ban nhân dân tỉnh những phát sinh, khó khăn, vướng mắc trong quá trình thẩm tra; phối hợp với các đơn vị liên quan hoàn thiện hồ sơ thẩm tra trước ngày 03/4/2020.

5. Ủy ban nhân dân huyện Ninh Phước: hoàn thiện, bổ sung hồ sơ theo yêu cầu của các Sở, ngành phụ trách tiêu chí huyện nông thôn mới và Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh để đảm bảo hồ sơ đầy đủ các nội dung theo quy định trước ngày 31/3/2020.


- Tập trung mọi nguồn lực thực hiện hoàn thành các công việc, nhiệm vụ cụ thể đảm bảo đáp ứng đầy đủ tiêu chí theo quy định trong thời gian sớm nhất (trước khi gửi hồ sơ trình Trung ương thẩm định).

Trên đây là kế hoạch chi tiết triển khai các nội dung công việc cần thực hiện để hoàn thiện hồ sơ, thủ tục trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt công nhận huyện Ninh Phước đạt chuẩn nông thôn mới. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc vượt thẩm quyền, đề nghị các cơ quan, đơn vị phản ánh về Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh để tổng hợp, báo cáo Ban chỉ đạo, Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, kịp thời chỉ đạo./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh;
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- Thành viên BCĐ tỉnh;
- UBND huyện Ninh Phước;
- VPĐP NTM tỉnh;
- VPUB: LĐ, KTTH;
- Lưu: VT. Hào

**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Trần Quốc Nam**